
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 03.11.2022 № 141-уг 
г. Иваново

Об утверждении решений антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 24.10.2022

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11 
Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 
Федерации (утверждено председателем Национального 
антитеррористического комитета 17.06.2016, с изменениями от 
01.10.2018) п о с т а н о в л я ю:

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 24.10.2022 (прилагаются).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 03.11.2022 № 141-уг

РЕШЕНИЯ
заседания антитеррористической комиссии Ивановской области

от 24.10.2022

Председательствовал: Губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский.

Присутствовали: Ю.И. Алешин, О.М. Борисов, М.А. Дмитриева,
B. Н. Жигайло, С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Вопрос № 1 «О мерах по выявлению и предотвращению угроз 
совершения террористических актов, обеспечению необходимого 
планирования и подготовки сил и средств, выделенных для борьбы с 
терроризмом, к решению задач по предназначению в ходе обеспечения 
безопасности подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню 
народного единства, а также направленных на усиление безопасности 
объектов промышленности, топливно-энергетического и транспортного 
комплексов, здравоохранения, образования и мест массового пребывания 
людей c учетом указаний Председателя Национального 
антитеррористического комитета (далее -  НАК) от 15 октября 2022 года 
№ ШП/1-2015»

Решили:
1. Руководителям ведомств, представленных в областной АТК:
1.1. Провести всесторонний анализ складывающейся обстановки в 

зоне ответственности. Оценить реальную опасность возможных 
террористических угроз, а также условий, способствующих их 
реализации. Уточнить перечни критически важных и потенциально 
опасных объектов, мест массового пребывания людей, являющихся 
наиболее вероятными для террористических посягательств. При 
необходимости спланировать и осуществить в пределах компетенции 
дополнительные проверочные, оперативно-разыскные и оперативно
боевые мероприятия, направленные на срыв возможных замыслов по 
совершению терактов, а также других экстремистских действий 
насильственного характера в период подготовки и проведения 
мероприятий Дня народного единства.

Ответственные: Ю.И. Алешин, К.И. Василевич, В.Н. Жигайло,
C. В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов, О.Л. Шмелев.

Срок: до 03.11.2022.



1.2. Принять дополнительные меры по своевременному выявлению 
и недопущению попыток совершения террористических актов в 
отношении собственных объектов, личного состава (сотрудников, 
военнослужащих) и членов их семей. При необходимости провести 
корректировку соответствующих планов.

Усилить режим охраны мест хранения оружия, боеприпасов, 
взрывчатых, сильнодействующих ядовитых, радиоактивных и 
отравляющих веществ, иных служебных и хозяйственных помещений, 
мест парковки служебного и личного автотранспорта.

Проверить работоспособность объектовых систем видеоконтроля и 
видеонаблюдения, технических средств охраны.

Ответственные: Ю.И. Алешин, К.И. Василевич, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов, 
О.Г. Потапов, О.Л. Шмелев.

Срок: организационные и проверочные мероприятия -  до
03.11.2022, исполнение с 03.11.2022 по 07.11.2022.

1.3. Уточнить алгоритмы действий органов управления и 
должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 9 
Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О 
порядке установления уровней террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства».

Ответственные: Ю.И. Алешин, К.И. Василевич, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов, 
О.Г. Потапов, О.Л. Шмелев.

Срок: до 03.11.2022.
2. Управлению Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Ивановской области (далее - УФСБ России по Ивановской 
области), Управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Ивановской области (далее - УМВД России по Ивановской 
области) и Центру специальной связи и информации Федеральной 
службы охраны Российской Федерации в Ивановской области обеспечить 
работу по контролю в пределах компетенции телекоммуникационных 
сетей и глобальной информационной сети Интернет в целях получения 
информации о возможно готовящихся террористических и 
экстремистских акциях, а также иных сведений, представляющих 
оперативный интерес.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, О.Г. Потапов.
Срок: с 03.11.2022 по 07.11.2022.
3. УФСБ России по Ивановской области, УМВД России по 

Ивановской области, Управлению Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Ивановской области 
(далее - Управление Росгвардии по Ивановской области), Ивановскому 
линейному отделу МВД России на транспорте Управления на транспорте



МВД России по Северо-Западному федеральному округу (далее - 
Ивановский линейный отдел МВД России на транспорте) с целью 
своевременного выявления террористических угроз на потенциальных 
объектах террористических посягательств, установления наиболее 
уязвимых мест в системе их антитеррористической защищенности (далее 
- АТЗ) и принятия в случае необходимости неотложных мер реагирования 
осуществить предупредительно-профилактические мероприятия, 
провести изучение состояния их АТЗ.

О неисполнении субъектами транспортной инфраструктуры и 
энергетики требований по обеспечению безопасности информировать 
подразделения Ространснадзора, Ростехнадзора и органы прокуратуры 
для принятия мер в соответствии с компетенцией.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, С.А. Логинов, 
А.А. Мельников.

Срок: с 03.11.2022 по 31.12.2022.
4. УМВД России по Ивановской области во взаимодействии с 

УФСБ России по Ивановской области и Управлением Росгвардии по 
Ивановской области на основании сведений о порядке и времени 
проведения массовых мероприятий осуществить меры по недопущению 
совершения террористических проявлений. УМВД России по Ивановской 
области совместно с Управлением Росгвардии по Ивановской области 
обследовать планируемые места и объекты проведения мероприятий на 
предмет возможного обнаружения и обезвреживания взрывных устройств 
с привлечением специалистов кинологических служб и инженерно
саперных подразделений. Предусмотреть выставление на подступах к 
местам массового нахождения людей усиленных патрулей полиции. В 
период наивысшей активности мероприятий обеспечить выставление 
оперативных нарядов, сотрудников которых проинструктировать о 
порядке, методах выявления и признаках поведения лиц, вынашивающих 
намерения по совершению террористических актов с применением 
метода самоподрыва («террористов-смертников»), а также 
общедоступными способами (с использованием автотранспорта, 
огнестрельного или холодного оружия и т.п.).

Ответственные: В.Н. Жигайло, Ю.И. Алешин, С.А. Логинов.
Срок: с 03.11.2022 по 07.11.2022.
5. УМВД России по Ивановской области, Управлению Росгвардии 

по Ивановской области, Ивановскому линейному отделу МВД России на 
транспорте внести коррективы в планы расстановки наружных нарядов и 
маршруты патрулирования, обеспечив оперативное реагирование на 
преступления террористической направленности в отношении 
потенциальных объектов террористических посягательств.

Ответственные: В.Н. Жигайло, С.А. Логинов, А.А. Мельников.
Срок: с 03.11.2022 по 31.12.2022.



6. УМВД России по Ивановской области:
6.1. Внести коррективы в организацию несения службы 

сотрудниками патрульно-постовой службы и Г осударственной инспекции 
безопасности дорожного движения УМВД России по Ивановской 
области, нацелив их на осуществление контрольных проверок улично
дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения 
массовых мероприятий. Совместно с заинтересованными службами 
организовать своевременную эвакуацию бесхозного автотранспорта, 
строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, 
которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств.

6.2. Провести проверки функционирования систем 
видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан и готовности 
их персонала к своевременному реагированию в экстренных ситуациях.

Ответственный: В.Н. Жигайло.
Срок: с 03.11.2022 по 07.11.2022.
7. Ивановскому линейному отделу МВД России на транспорте 

принять меры по недопущению актов незаконного вмешательства в 
функционирование объектов железнодорожного, авиационного и водного 
транспорта, пресечению возможных террористических, экстремистских и 
иных антиобщественных проявлений на указанных объектах 
транспортной инфраструктуры.

Ответственный: А.А. Мельников.
Срок: с 03.11.2022 по 31.12.2022.
8. Правительству Ивановской области и ГУ МЧС России по 

Ивановской области обеспечить постоянное дежурство противопожарных 
и иных аварийных служб, карет скорой медицинской помощи вблизи 
установленных администрациями населенных пунктов мест и объектов 
проведения массовых мероприятий.

Ответственные: С.В. Зобнин, А.Н. Клушин.
Срок: с 03.11.2022 по 07.11.2022.
9. Главам муниципальных образований Ивановской области 

(далее - МО) -  председателям АТК городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области:

9.1. Проверить надежность схем оповещения членов 
антитеррористических комиссий в муниципальных районах (городских 
округах).

9.2. Представить в аппарат АТК Ивановской области уточненные 
списки мест и дат проведения массовых праздничных мероприятий в 
муниципалитетах.

9.3. Подготовить и направить в оперативные группы графики 
ответственных лиц из числа руководства администраций 
муниципалитетов, предприятий и учреждений для организации 
взаимодействия.

9.4. Информировать собственников и руководителей



потенциальных объектов террористических посягательств, служб 
безопасности организаций различных форм собственности о 
необходимости неукоснительного соблюдения правил и требований АТЗ 
и дополнительного инструктирования сотрудников о порядке действий в 
случае совершения диверсионно-террористических актов или 
поступления угроз их совершения, в том числе анонимных.

Организовать под персональную ответственность руководителей 
указанных объектов проверку работоспособности объектовых 
технических средств охраны (системы видеонаблюдения, охранно
пожарная сигнализация, рамки металлодетекторов, системы контроля 
доступа).

9.5. Проверить эффективность принимаемых мер по АТЗ объектов 
органов местного самоуправления МО (далее -  ОМСУ), транспорта, 
промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, мест массового 
пребывания людей, в том числе спортивных сооружений, объектов 
здравоохранения, образования и культуры, а также мест хранения и 
использования оружия, взрывчатых, отравляющих веществ, химически 
опасных реагентов.

9.6. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые к 
мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных 
последствий террористического акта. Организовать дежурство бригад 
специалистов по ремонту и обслуживанию газо-, водо-, теплосетей.

9.7. Совместно с УМВД России по Ивановской области обеспечить 
оптимальную расстановку сил и средств в местах массового пребывания 
людей, в том числе народных гуляний, тактику совместных с нарядами 
полиции действий по недопущению критической концентрации граждан, 
решение вопросов их экстренной эвакуации при возникновении 
нештатных ситуаций.

9.8. Уточнить алгоритмы действий органов управления и 
должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 9 
Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.

9.9. Провести инструктажи глав городских и сельских поселений 
Ивановской области по вопросу выполнения антитеррористических 
мероприятий в местах массового пребывания граждан, а также 
повышения их бдительности и необходимости незамедлительного 
информирования ими представителей правоохранительных органов обо 
всех изменениях жизнедеятельности и обстановки, имеющих признаки 
подготовки к совершению террористических актов.

9.10. Провести информационно-разъяснительную работу с 
населением, направленную на повышение бдительности граждан, 
объяснение порядка их действий при получении информации о возможных 
угрозах безопасности. Дополнительно довести до населения информацию 
о контактных телефонах и телефонах доверия муниципальных 
подразделений УФСБ России по Ивановской области, УМВД России по



Ивановской области, ГУ МЧС России по Ивановской области.
Ответственные: главы городских округов и муниципальных 

районов Ивановской области, председатели АТК городских округов и 
муниципальных районов Ивановской области.

Срок: организационные и проверочные мероприятия -  до
03.11.2022, исполнение с 03.11.2022 по 31.12.2022.

9.11. Представить (ежедневно с 9.00 до 10.30) в отдел дежурной 
службы Губернатора Ивановской области сведения о развитии 
обстановки с целью последующего информирования управления 
региональной безопасности Правительства Ивановской области, 
аппаратов АТК Ивановской области и ОШ в Ивановской области.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области, председатели АТК городских округов и 
муниципальных районов Ивановской области.

Срок: с 04.11.2022 по 07.11.2022.
10. Руководителям предприятий (объектов) обеспечения 

жизнедеятельности, связи, объектов транспорта и транспортной 
инфраструктуры, топливно-энергетического комплекса, потенциально 
опасных производств, критически важных объектов (согласно 
прилагаемому списку):

10.1. Организовать проведение дополнительных мероприятий по 
повышению уровня антитеррористической защищенности объектов. 
Назначить на каждом объекте должностных лиц, ответственных за 
антитеррористическую защищенность и взаимодействие с 
правоохранительными органами, организовать круглосуточные 
дежурства ответственных должностных лиц (дежурных смен) на 
объектах.

10.2. Реализовать в полном объеме охранные и режимные меры на 
объектах в соответствии с инструкциями и стандартами безопасности 
(разработать графики обхода объектов и прилегающей местности, 
организовать осмотры зданий и территорий, усиление пропускного 
режима).

10.3. Провести на каждом объекте мероприятия по проверке 
работоспособности технических средств охраны, систем 
видеонаблюдения и иных средств обеспечения безопасности, а также 
знаний и практических навыков сотрудников охраны и подразделений 
безопасности. При необходимости, инициировать дооснащение объектов 
недостающим оборудованием и доукомплектование подразделений 
охраны и безопасности персоналом соответствующих категорий.

10.4. Привести в готовность резервные группы специалистов 
(нештатных аварийно-спасательных формирований) для осуществления 
ремонтно-восстановительных работ на объектах в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций террористического и техногенного характера.

10.5. Провести инструктажи персонала и сотрудников охраны



(ведомственных сил безопасности) по действиям в условиях 
возникновения террористических угроз и при совершенном 
террористическом акте, повышению бдительности и внимательности.

10.6. Проверить актуальность должностных инструкций для 
персонала по действиям в условиях возникновения террористических 
угроз и при совершенном террористическом акте (в том числе схем 
оповещения руководства объекта, правоохранительных органов и 
специальных служб).

Ответственные: руководители предприятий (объектов) обеспечения 
жизнедеятельности, связи, объектов транспорта и транспортной 
инфраструктуры, топливно-энергетического комплекса, потенциально 
опасных производств, критически важных объектов (согласно 
прилагаемому списку).

Срок: организационные и проверочные мероприятия -  до
03.11.2022, исполнение с 03.11.2022 по 31.12.2022.

11. Комитету Ивановской области по лесному хозяйству принять 
меры по усилению контроля подведомственными лесничествами при 
осуществлении мероприятий по охране лесов за территориями, 
прилегающими к высоковольтным линиям электропередач, с целью 
выявления признаков террористических угроз и своевременному 
информированию о возможно готовящихся террористических актах на 
объектах топливно-энергетического комплекса.

Ответственный: М.Ю. Яковлев.
Срок: с 03.11.2022 по 31.12.2022.

Вопрос № 2 «О состоянии работы по профилактике преступлений, 
связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств в целях недопущения их использования в 
террористических целях»

Решили:
1. Управлению Росгвардии по Ивановской области:
1.1. Провести с использованием средств массовой информации 

информационно-разъяснительную работу с населением о порядке 
добровольной сдачи оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 
взрывных устройств на территории региона, предусматривающем 
денежное вознаграждение гражданам.

1.2. Осуществить мониторинговые (проверочные) мероприятия в 
отношении мобилизованных граждан, владеющих гражданским оружием, 
на предмет соблюдения мер по его хранению и ограничению к нему 
доступа, а также лиц, прибывших из зоны проведения военной операции 
на Украине, на предмет незаконного ввоза ими и хранения «трофейного» 
оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Ответственный: С.А. Логинов.
Срок: организационные мероприятия -  до 03.11.2022, исполнение с

03.11.2022 по 31.12.2022.



2. УМВД России по Ивановской области во взаимодействии с 
Управлением Росгвардии по Ивановской области, на основании сведений 
о несовершеннолетних лицах с девиантным поведением, состоящих в 
неформальных молодежных объединениях экстремистской 
направленности, в частности, движении «Колумбайн», через возможности 
участковых уполномоченных полиции организовать проведение на 
постоянной основе мониторинговых (проверочных) мероприятий по 
выявлению наличия огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных 
устройств и взрывчатых веществ в семьях подростков данной категории, 
возможности к их свободному доступу.

Ответственные: В.Н. Жигайло, С.А. Логинов.
Срок: организационные мероприятия -  до 03.11.2022, исполнение с

03.11.2022 по 31.12.2022.
Вопрос № 3 «О состоянии и мерах по совершенствованию 

профессионального уровня сотрудников территориальных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления, 
ответственных за реализацию мероприятий в области противодействия 
терроризму»

1. Аппарату АТК Ивановской области:
1.1. Проанализировать потребность и тематику обучения на 2023 

год по вопросам профилактики терроризма для сотрудников 
исполнительных органов государственной власти Ивановской области и 
ОМСУ.

По итогам анализа направить в Ивановский филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации» (далее - РАНХиГС) предложения по формированию 
программ дополнительного образования.

Ответственный: А.А. Аленкин.
Срок: до 31.01.2023.
1.2. Совместно с Ивановским филиалом РАНХиГС в рамках 

разработанных программ дополнительного профессионального 
образования согласовать кандидатуры из числа специалистов ТОФОИВ, 
ОИВ и ОМСУ, отвечающих за реализацию мероприятий в области 
противодействия терроризму, с последующим повышением их 
квалификации.

Ответственные: А.А. Аленкин, Е.А. Смирнов.
Срок: согласование кандидатур -  до 31.01.2023, обучение -  

до 30.10.2023.
2. Экспертному совету по выработке информационной политики в 

сфере профилактики идеологии терроризма с участием представителей 
Ивановского филиала РАНХиГС и Департамента образования



Ивановской области рассмотреть на очередном заседании вопрос по 
реализации в образовательных учреждениях Ивановской области проекта 
«Правовая школа», направленного на повышение уровня правовой 
грамотности учащихся, а также в целях профилактики разных форм 
деструктивного поведения в молодежной среде.

Ответственные: Е.Л. Нестеров, О.Г. Антонова, Е.А. Смирнов.
Срок: проведение заседания -  до 31.05.2023.
3. Ивановскому филиалу РАНХиГС совместно с Департаментом 

образования Ивановской области в рамках программы «Организация 
работы по повышению правовой грамотности и профилактике 
деструктивного поведения молодежи» обеспечить подготовку 
ответственных лиц образовательных организаций (директор, заместитель 
директора по воспитательной работе, преподаватели и кураторы учебных 
групп образовательных организаций среднего профессионального и 
общего образования) по теме обеспечения АТЗ, предусмотрев включение 
в программы их обучения рассмотрение Типовой модели действий 
нарушителя и Типовых алгоритмов действий персонала образовательных 
организаций, работников частных охранных организаций (далее - ЧОО) и 
обучающихся при совершении преступлений террористической 
направленности (далее - ПТН), использование их в рамках практических 
занятий и деловых игр.

Ответственные: Е.А. Смирнов, О.Г. Антонова.
Срок: организация подготовки -  до 30.12.2022, обучение -  

до 30.10.2023.

Вопрос № 4 «О состоянии и мерах по совершенствованию контроля 
за решениями, принятыми АТК Ивановской области, и деятельностью 
муниципальных антитеррористических комиссий»

Решили:
1. Аппарату АТК Ивановской области:
1.1. Проанализировать исполнение администрациями городских 

округов и муниципальных районов Ивановской области решений НАК и 
АТК Ивановской области. По итогам анализа заслушать в рабочем 
порядке глав муниципалитетов, допустивших формализм в части 
исполнения решений АТК.

Ответственный: А.А. Аленкин.
Срок: анализ -  до 25.10.2022, заслушивание -  до 28.10.2022.
1.2. В целях повышения персональной ответственности 

хозяйствующих субъектов, допустивших неисполнение или нарушение 
решений АТК Ивановской области, проанализировать эффективность 
исполнения решений АТК. По итогам выработать предложения по мерам 
воздействия в отношении собственников выявленных организаций, 
прежде всего привлечению к административной ответственности.

Ответственный: А.А. Аленкин.



Срок: до 10.12.2022.
1.3. Разработать график выездов в МО. Оказать в рамках выездов 

методическую и практическую помощь ответственным должностным 
лицам ОМСУ по вопросам организации и реализации конкретных 
мероприятий, предусмотренных типовыми документами. Исходя из 
оценки складывающейся обстановки при необходимости инициировать 
проведение внеочередных заседаний муниципальных АТК.

Ответственный: А.А. Аленкин.
Срок: разработка графика -  до 20.11.2022, исполнение -  до

01.12.2023, контроль -  ежемесячно.
2. Руководителям ОМСУ организовать свою деятельность в 

области противодействия терроризму согласно рекомендациям НАК 
(№ 11/П/2-687 от 25.07.2018). Устранить допущенные нарушения 
законодательства о противодействии терроризму, выявленные в ходе 
проверок деятельности территориальных АТК прокуратурой Ивановской 
области (№ 27-09/1-2022 от 06.06.2022), в первую очередь привести 
документы, регламентирующие деятельность антитеррористических 
комиссий МО, в соответствие с разработанными НАК типовыми 
положением об АТК МО (11/П/2-684 от 25.07.2018) и регламентом АТК 
МО (11/П/2-685 от 25.07.2018).

Ответственные: главы городских округов и муниципальных 
районов Ивановской области, председатели АТК городских округов и 
муниципальных районов Ивановской области.

Срок: до 01.12.2022.

Вопрос № 5 «О состоянии и мерах по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов образования Ивановской 
области»

Решили:
1. Департаменту образования Ивановской области в соответствии с 

указаниями НАК от 03.10.2022 № 1703 и от 15.10.2022 № 11/П/1 -2015 о 
принятии дополнительных мер по повышению уровня АТЗ объектов 
образования:

1.1. Организовать дополнительные проверки по АТЗ объектов 
образования на соответствие требованиям в части их оборудования 
системами оповещения и управления эвакуацией либо системами 
(средствами) экстренного оповещения о потенциальной угрозе 
совершения террористического акта, системами видеонаблюдения, 
контрольно-пропускными пунктами основных входов в здания (для 
объектов 3 категории и выше) и на прилегающей к ним территории (для 
объектов 1 категории), обеспечения их охраны, а также неукоснительного 
соблюдения пропускного и внутриобъектового режимов.

1.2. Провести актуализацию планов эвакуации, порядков действий 
персонала образовательных организаций, сотрудников частных охранных



предприятий и обучающихся при совершении (угрозе совершения) 
преступления террористической направленности в форме вооруженного 
нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников. 
Организовать проверку знаний типовой модели действий нарушителя, 
отработку в рамках учений и тренировок типовых алгоритмов действий, в 
том числе при установлении уровней террористической опасности.

1.3. Обеспечить использование разработанных Росгвардией во 
исполнение решения НАК от 11.02.2020 рекомендаций (размещены на 
официальном сайте ведомства) по вопросам оборудования социально 
значимых объектов инженерно-техническими средствами охраны, 
учитывающими специфику объектов.

1.4. Проработать вопрос по оборудованию эвакуационных, 
запасных выходов, входных групп, в том числе пищеблоков, дверьми 
повышенной прочности с дополнительными запирающими устройствами 
изнутри (стопорными задвижками), оснащению кабинетов руководителей 
объектов образования и их заместителей техническими устройствами 
(тревожными кнопками) с возможностью передачи тревожных 
сообщений в подразделения Управления Росгвардии по Ивановской 
области или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112».

1.5. Организовать допуск обучающихся и их родителей (законных 
представителей) на внутреннюю территорию образовательной организации 
в утреннее и дневное время через одну входную группу под контролем 
сотрудника охраны, оборудование информационными стендами при входе 
в образовательные организации с памяткой (инструкцией) для 
обучающихся и посетителей о повышении бдительности и готовности к 
действиям при вооруженном нападении и (или) обнаружении посторонних 
лиц или предметов (взрывных устройств) на объекте.

1.6. Обеспечить наличие в каждом классе, начиная со второго 
этажа и выше, снаряжения для аварийного спуска из окна в случае 
чрезвычайной ситуации (лестница веревочная спасательная, канатно
спусковое устройство и др.).

Ответственный: О.Г. Антонова.
Срок: организационные мероприятия -  до 03.11.2022, исполнение с

03.11.2022 по 31.12.2022.
2. АТК Ивановской области во взаимодействии с Департаментом 

образования Ивановской области разработать график выездов в МО. В 
рамках выездов оказать методическую и практическую помощь 
ответственным должностным лицам ОМСУ по вопросам организации и 
реализации конкретных мероприятий, предусмотренных Типовой 
моделью действий нарушителя и Типовыми алгоритмами действий 
персонала образовательных организаций, работников ЧОО и 
обучающихся при совершении ПТН в форме вооруженного нападения, 
размещения взрывного устройства, захвата заложников. Исходя из оценки



складывающейся в МО обстановки при необходимости инициировать 
проведение внеочередных заседаний муниципальных АТК.

Ответственные: А.А. Аленкин, О.Г. Антонова.
Срок: разработка графика -  до 20.11.2022, проведение выездов -  до

30.03.2023, контроль -  ежемесячно.
3. Управлению Росгвардии по Ивановской области:
3.1. Разработать график проверок ЧОО, оказывающих охранные 

услуги на объектах образования, на соответствие требованиям Закона 
Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и 
охранной деятельности в Российской Федерации» и иным нормативным 
правовым актам, регламентирующим частную охранную деятельность. 
По выявленным нарушениям применять к виновным необходимые меры 
реагирования.

Ответственный: С.А. Логинов.
Срок: в соответствии с графиком проверок (контроль -  

ежеквартально).
3.2. Провести инструктажи руководителей ЧОО, предоставляющих 

услуги охраны на объектах системы образования, с целью доведения и 
практического применения Типовой модели действий нарушителя и 
Типовых алгоритмов действий персонала образовательных организаций, 
работников ЧОО и обучающихся при совершении ПТН. Предусмотреть 
их отработку в рамках учений и тренировок по действиям при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического 
характера, в целях обеспечения несения службы на объектах образования 
сотрудниками, имеющими необходимую подготовку и квалификацию.

Ответственный: С.А. Логинов.
Срок: организационные мероприятия -  до 03.11.2022, исполнение с

03.11.2022 по 31.12.2022.

Решения заседания членами АТК Ивановской области приняты 
единогласно с учетом замечаний и предложений.

Контроль за исполнением настоящих решений возложить на 
аппарат АТК Ивановской области.


